
Český jazyk 7 –literatura – 18.3. 2020  
- opakování - Alan Marshall z minulé hodiny (otázky vypracovat do sešitu)  
- zápis do sešitu, jméno autora se dozvíte po vyluštění křížovky :o) 

 
Otázky k tématu Alan Marshall:  

1. Odkud pocházel Alan Marshall? 
2. Co se přihodilo A. Marshallovi v šesti letech? 
3. Jak se s tou příhodou jako dítě vypořádal? 
4. Co je to autobiografie? 
5. Který český režisér natočil stejnojmenný film?  

 

 

Nápověda: Alan Marshall (1902 – 1984) 

 australský spisovatel a cestovatel 
 v šesti letech onemocněl dětskou obrnou, dlouhou dobu se léčil v nemocnici a musel 
chodit o berlích 
 nechtěl, aby ho druzí litovali, snažil se dělat všechno jako ostatní chlapci 
 naučil se se svou nemocí jezdit na koni, plavat, prát se s kamarády, rybařit, lovit 
králíky, chodit do hor 
 ve svých dílech píše o australském venkově a lidech, kteří tam žijí 
 nejznámější román Už zase skáču přes kaluže je autobiografický 

o autobiografie  vylíčení autorova vlastního života a příhod, které sám prožil 
 v roce 1970 natočil Karel Kachyňa stejnojmenný český film v hlavní roli s Vladimírem 
Dlouhým 

 

 

 

Vylušti křížovku a zjisti jméno autora  

 

  1         

2             

  3         

  4          

  5           

6             



 

 

 

 

1. Král v Rusku. 

2. Opak slova ošklivost. 

3. Kolik má metr centimetrů? 

4. Otec kněžen Kazi, Tety a Libuše. 

5. Řidič letadla. 

6. Pokácený kmen stromu bez větví. 

7. Řeka protékající Děčínem. 

8. Jeden ze smyslů (orgánem je nos). 

9. Biograf. 

10. Kaz, chyba. 

11. Za lokomotivu se připojí… 

12. Horní končetina. 

13. Dřevina, která nemá kmen. 

   7         

  8         

 9           

 10           

 11            

   12         

  13         

  14        

  15          

   16         

  17          



14. Osobní zájmeno (3. os.č. j.). 

15. Životodárná tekutina. 

16. Nádoba na květiny. 

17. Kvákající obojživelník. 

 

 

Zapiš si do sešitu 

 

Jméno a příjmení   ( 1907-2002) 

- švédská autorka knih pro děti 

- byla ji udělena cena Hanse Christiana Andersena 

(nejvyšší možné ocenění autorů dětských knih) 

- dílo: Pipi Dlouhá punčocha, Děti z Bullerbynu, Bratři Lví 

srdce, Ronja, dcera loupežníka  

 

 



Řešení 

  1 C A R   

2 K R Á S A   

  3 S T O   

  4 K R O K  

  5 P I L O T 

6 K L Á D A   

   7 L A B E 

  8 Č I CH   

 9 K I N O   

 10 V A D A   

 11 V A G Ó N  

   12 R U K A 

  13 K E Ř   

  14 O N    

  15 V O D A  

   16 V Á Z A 

  17 Ž Á B A  
 

 


